

## РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

## **575** О внесении изменений во Временный порядок бухгалтерского учета по операциям с государственными краткосрочными облигациями в коммерческих банках

*Зарегистрировано Министерством юстиции Республики Узбекистан 25 ноября 2014 г., регистрационный № 523-3*

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке Республики Узбекистан» и «О рынке ценных бумаг» Правление Центрального банка Республики Узбекистан **постановляет:**

1. Внести изменения во Временный порядок бухгалтерского учета по операциям с государственными краткосрочными облигациями в коммерческих банках, утвержденный Центральным банком Республики Узбекистан 26 марта 1996 года № 203 (рег. № 523 от 9 ноября 1998 года), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель  
Центрального банка**

**Ф. МУЛЛАЖАНОВ**

г. Ташкент,  
24 октября 2014 г.,  
№ 37/7

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правления  
Центрального банка Республики  
Узбекистан от 24 октября 2014 года  
№ 37/7

**Изменения, вносимые во Временный порядок бухгалтерского учета по операциям с государственными краткосрочными облигациями в коммерческих банках**

1. В абзаце девятом пункта 2.1 слова «Доходы по брокерским операциям банка с ценными бумагами» заменить словами «Доходы от инвестиционной посреднической деятельности банка с ценными бумагами».

2. В пункте 3.1 слова «Счета к оплате — расчеты с клиентами» заменить словами «Расчеты с клиентами».

3. В абзаце третьем пункта 3.7 слова «К получению с Центра расчетов — РКЦ — «Ностро» заменить словами «Корреспондентский счет Центрального банка — Ностро».

4. В пункте 4.1 и абзаце первом пункта 4.6 слова «Правительственные казначейские векселя» заменить словами «Государственные казначейские векселя».

5. В пункте 4.5:

в абзаце первом слова «балансовый счет 45601 «Прибыль от коммерческих операций с ценными бумагами» заменить словами «соответствующий балансовый счет учета прибыли от коммерческих операций с государственными ценными бумагами — 456XX»;

в абзаце втором слова «балансовый счет 55602 «Убытки от сделок с ценными бумагами» заменить словами «соответствующий балансовый счет учета убытков от коммерческих операций с государственными ценными бумагами — 5561X».

6. В абзаце двенадцатом пункта 4.12, абзаце первом пункта 6.3, приложениях 7 и 7а цифры «45601» и «55602» заменить соответственно цифрами «456XX» и «5561X».

7. В приложении 4а цифру «45601» заменить цифрой «456XX».

8. В приложении 4б цифру «55602» заменить цифрой «5561X».